不适用 否

不适

用

超募

资金

永久

补充

流动

资金

补流

还贷
不适用

首次

公开

发行

股票

2021-

9-1
是

91,93

3,884

.57

91,93

3,884

.57

92,54

5,269

.35

100.00
不适

用
是 是 不适用

不适

用
不适用 否

不适

用

注：超募资金永久补充流动资金的实际投资金额与承诺投资金额的差额系利息净收入所致。

2023 年半年度报告

67 / 215

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2022 年 9 月 12 日公司召开第二届董事会第二十四次会议及第二届监事会第十五次会议，审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司在确保不影响募集资

金投资项目实施及募集资金使用的情况下，将不超过人民币 30,000 万元暂时用于补充公司流动

资金。使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2023年 6月 30日，使用募集资

金暂时补充流动资金的余额为 30,000.00万元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2022 年 9 月 30 日，公司召开第二届董事会第二十五次会议、第二届监 事会第十六次会

议，审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设新项目的议案》， 同意公司拟使用超募资金

15,527.92 万元在上海市闵行区建设卓然股份上海创 新研发中心项目，开展炼油化工、新能源等

领域的工艺及专用设备的创新研发。 2022 年 10 月 26 日，公司召开 2022 年第二次临时股东

大会会议，审议通过了该项事宜。

2022 年 11 月 18 日召开第二届董事会第二十八次会议和第二届监事会第十 九次会议审议

通过了《关于使用部分超募资金向全资子公司增资以实施新项目的议案》，公司新项目“卓然股

份上海创新研发中心项目”的实施主体为公司全资子公司上海卓然数智能源有限公司，公司同意

使用募集资金 15,527.92 万元向上 海卓然数智能源有限公司增资用于实施上述项目。

  报告期内，上述项目正在有序建设中。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

68 / 215

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 63,184,143 31.18   -268,600 -268,600 62,915,543 31.04

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 63,184,143 31.18   -268,600 -268,600 62,915,543 31.04

其中：境内非国有法人持股 2,096,143 1.03   -268,600 -268,600 1,827,543 0.9

境内自然人持股 61,088,000 30.15   61,088,000 30.14

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 139,482,524 68.82   268,600 268,600 139,751,124 68.96

1、人民币普通股 139,482,524 68.82   268,600 268,600 139,751,124 68.96

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 202,666,667 100.00   202,666,667 100.00

2023 年半年度报告

69 / 215

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

安信证券投资有限公司系公司保荐机构安信证券股份有限公司另类投资子公司，其参与公司

首次公开发行战略配售 2,202,643 股，截止 2023 年 6 月 30日其借出 375,100 股，借出股份

归还后仍为限售股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,217

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

70 / 215

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量